Secara bertahap, perkembangan itu disertai
penyebaran bahasa Arab dengan tulisannya. Data arkeologis nisan-
nisan kubur dari abad ke-11, 13, sampai awal 15 M, menunjukkan
bahwa tulisan yang digunakan ialah tulisan Arab. Contohnya adalah
nisan kubur Fatimah binti Maimun bin Hibatullah (475 H/1082 M)
dengan huruf Kufi, di Leran-Gresik; nisan kubur Sultan Malik as-
Saleh (696 H/1297 M) dengan huruf Tsuluts, di Gampong Samudera
Pasai, Lhokseumawe; dan nisan kubur Maulana Malik Ibrahim (822
H/1419 M) dengan huruf Tsuluts, di Gresik.2

Tulisan Jawi awal mula ditemukan adalah pada Batu Bersurat
dari Trengganu Malaysia yang bertanggal 4 Rajab 702 Hijriah atau 22

1 Adrisijanti, Inajati dan Taufik Abdullah, 2015, Sejarah Kebudayaan Islam

Indonesia (Khasanah Budaya Bendawi) Jilid 5.

Karangan Raniri berjumlah 23
buah, baik dalam bahasa Arab maupun Melayu.

Ulama lainnya yang terkenal di Aceh pada abad ke-17 M ialah
Abd al-Rauf al-Singkili atau Syekh Kuala (lahir 1024 H/1615 M). Di
antara sejumlah karya tulisnya di bidang keagamaan, seperti fikih,
tafsir, sufisme, dan kumpulan hadis, Turjuman al-Mustafid
merupakan kitab tafsirnya yang paling awal dan beredar luas di
wilayah Melayu-Indonesia.

Barulah dalam tiga puluh tahun terakhir
muncul tafsir-tafsir baru di wilayah Melayu-Indonesia.

Seorang ulama yang namanya belum disebutkan ialah Bukhari
al-Jauhari, pengarang kitab Tajus Salatin (bahasa Arab) dan Mahkota
Raja-Raja (bahasa Melayu) yang dikarang tahun 1012 H atau 1603/4
M, atau diperkirakan pada masa pemerintahan Sultan Alaud-Din
Riayat Syah. Kitab Taj itu terkenal dan naskah-naskahnya banyak
sekali. Pada abad ke-19, kitab tersebut masih dibaca di Kraton
Yogyakarta dan Surakarta. Raffles menyatakan bahwa, pada
zamannya, Sultan Singapura memerintah dengan mengacu asas-asas
dalam kitab Taj.